
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 133 del 

09/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SOMME ACCERTATE DA PROVENTI PER CANONE DI 
CONCESSIONE - ANNO 2017 - PER LA GESTIONE DELLA RETE COMUNALE DI 
DISTRIBUZIONE DEL METANO.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- Con convenzione  Rep.  27422 del  28/09/1989,  approvata  con D.C.C.  n.  367/1989,  l’Ente  ha 

affidato alla Società Sicilmetano s.p.a. la concessione per la costruzione e gestione della rete 
comunale di distribuzione del gas naturale;

- La  titolarietà  della  concessione  è  cambiata  nel  tempo,  a  causa  di  acquisizioni  societarie 
regolarmente notificate all’Ente, transitando prima dalla Sicilmetano s.p.a. poi dalla Enel Rete 
Gas s.p.a. quindi, ad oggi, in capo alla Società 2iReteGas s.p.a.;

- la convenzione regolamenta le attività connesse alla gestione del servizio di distribuzione nel 
territorio  comunale  e  prevede anche somme da erogare  annualmente  al  Comune (ex  art.8) 
aventi  la natura di canone forfettario ricorrente e soggetto ad aggiormanento periodico con 
cadenza biennale in ragione dei ricavi di competenza dell’esercente il servizio di distribuzione, 
come  stabilito  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  35/16  e  quantificato  in  ragione  di  € 
11.272,00  annue  oltre  IVA dal  successivo  atto  transattivo  in  data  14/04/16  su  schema 
approvato con Deliberazione di G.M. n. 150/16;

- che con atto Dirigenziale n. 1529/17 sono state accertate, fra l'altro, le somme relative al succitato 
canone annuo fino a tutto il 2017; 

Preso atto della corrispondenza intercorsa fra Ente e Concessionario in merito alla richiesta di un 
gruppo  di  cittadini  per  l'ampliamento  della  rete  di  distribuzione  del  gas  naturale  in 
corrispondenza di un tratto del C.so Mazzini (in ultimo ns. Nota prot. 33060/18), già interessato 

Pagina 1/3



da recenti lavori di rifacimento delle reti idriche, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
2401/17 rimasta priva di concreta attuazione;

 che  il  Concessionario  ha  fatto  pervenire  formale  nota  di  preventivo  n.:  000016550749  del 
27/03/2018  per  l'esecuzione  dei  lavori  di  ampliamento  sopra  menzionati,  allegato  parte 
integrante al presente atto;

 Ritenuto  opportuno  che  il  credito  accertato  per  canone  ricorrente  dell'anno  2017,  divenuto 
esigibile al 31/03/18, possa essere corrisposto al Comune, in parte, sotto forma di investimento 
in ampliamenti di rete cittadina e che, pertanto, si può procedere:

1)  all'impegno  delle  somme  relative  all'importo  delle  opere  di  ampliamento  preventivate  dal 
concessionario pari ad € 11.639,97 inclusa IVA al 22% (€ 9.540,96 per imponibile, € 2.099,01 
per IVA);

2) all'incasso, previa emissione della relativa fattura attiva,  dell'importo residuo del credito per 
canone ricorrente dovuto per il 2017 pari ad € 1.731,04 (= € 11.272,00 - € 9.540,96) oltre IVA 
per € 380,83, già accertato con atto dirigenziale n. 1529/17;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

-  di  prendere  atto  ed  approvare  il  preventivo  di  spesa,  allegato  parte  integrante,  del 
Concessionario  2iReteGas s.p.a.  dell'importo di €  11.639,97 inclusa IVA al 22%, per lavori  di 
ampliamento della rete di distribuzione comunale del gas naturale lungo il tratto di C.so Mazzini 
come individuato nella parte motiva;
-  di impegnare l'importo di €  11.639,97 inclusa IVA al 22% per  € 2.099,01, al  Cap.  2514_10 
(codice: 01.06-2.05.99.99.999) del Bilancio 2018, dando atto che tale risorsa proviene da quota parte 
delle somme già accertate per canone anno 2017 con atto dirigenziale n. 1529/17;
- di provvedere ad incassare ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs. 118/11, la somma di € 1.731,04 oltre IVA 
al 22% per € 380,83 al Cap. 312_0 (codice:  3.01.03.01.002)  del Bilancio 2018, per quota residua 
del  canone  ricorrente  anno  2017  già  accertato  con  atto  1529/17  con  imputazione  all'esercizio 
finanziario 2018 in cui è maturato e divenuto esigibile il relativo credito;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

Pagina 2/3



 

Ragusa,  26/07/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

